










1997

2010




2013





2018

►

►

►

►





Informe Semanal de Proyectos Críticos



•
1

•
3

•
4

•
5

• í6

•
2



128

129

143

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

1
9

9
5

1
9

9
6

1
99

7
1

9
9

8
1

9
9

9
2

0
0

0
2

0
0

1
2

0
0

2
2

0
0

3
2

0
0

4
2

0
0

5
2

0
0

6
2

0
0

7
2

0
0

8
2

0
0

9
2

0
1

0
2

0
1

1
2

0
1

2
2

0
1

3
2

0
1

4
2

0
1

5
2

01
6









►

►







20

3
2

7 1

6 1



►













►

►




















►

►







Informe Semanal de Proyectos Críticos



•

•

•

•

•

•

•

•



longitudinal
Transversal

Cabotaje Cercanías
Capitales regionales

Carga      Pto Seco
VIALIDAD MARITIMA FERROCARRIL

Copiapó                     Santiago Rancagua Talca    Chillán           Temuco           Pto. Montt

Coyhaique Pta. Arenas

Arica   Iquique Antofagasta     La Serena      Valparaíso                                 Concepción               Valdivia 

Central
Costero
Interior





 -

 10,000.00

 20,000.00

 30,000.00

 40,000.00

 50,000.00

 60,000.00

M
M

 V
eq

-k
m

/a
ñ

o

Vialidad

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Ferrocarril
Pasajeros

Ferrocarril Carga Aeropuertos Puertos Ductos

M
ill

o
n

es
/a

ñ
o

Proyectos

cabotaje

cabotaje

•

•

•

•

•

•

•

•



BASE 2020 Base 2050 Plan 2050



Tipo de Vialidad

Inversión 
Precios de 
Mercado 
MMUS$

Beneficios netos 
actualizados 

MMUS$

Tasa Interna 
de retorno 

TIR
Longitud km

Costo MM 
US$/km

Longitudinal Central

Longitudinal Costero

Longitudinal Interior

Transversales

Longitudinal intermedio

Orbitales

TOTAL VIALIDAD



•

•

•



•

•

•

•



Valparaíso

Santiago



Pistas

existentes

Pistas

Nuevas

Ruta 68: Túneles existentes

Túnel reversible

Pistas reversibles

Nuevo túnel
Pistas Reversibles
Ruta 5 Sur y Ruta 68



Capacidad actual

Capacidad actual

Capacidad con nuevas pistas

Nueva vía
Chada

Nueva vía
La Dormida



Expansiones en 
infraestructura para 

todos los aeropuertos

Nuevo aeropuerto en la 
Macrozona Central -

 10.0

 20.0

 30.0

 40.0

 50.0

 60.0

Año 2017 Año 2020 Año 2030 Año 2040 Año 2050

►

►



Centro Intermodal



•

•

•

•

•



Expansiones en puertos

Puerto de gran escala
Macrozona Central

Iniciativa MTT

►

►

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

 A
ri

ca

Iq
u

iq
u

e

Pa
ti

llo
s

Pa
ta

ch
e

To
co

pi
lla

M
ic

hi
lla

M
ej

ill
on

es

Pu
er

to
 A

n
ga

m
os

A
nt

o
fa

ga
st

a

C
o

lo
so

 (E
sc

o
n

di
d

a)

C
h

añ
ar

al

To
to

ra
lil

lo

C
al

de
ra

H
u

as
co

-G
u

ac
o

ld
a

C
o

qu
im

bo

G
u

ay
ac

án

Lo
s 

V
ilo

s 
(P

el
am

b
re

s)

V
en

ta
n

as

Q
u

in
te

ro

V
al

p
ar

aí
so

Sa
n

 A
n

to
n

io

P
e

n
co

Li
rq

u
é

n

Sa
n

 V
ic

en
te

C
o

ro
ne

l

C
o

rr
al

Pu
er

to
 M

on
tt

O
xx

ea
n

C
al

bu
co

C
h

ac
ab

u
co

N
at

al
es

G
u

ar
el

lo

O
tw

ay

Pu
n

ta
 A

re
n

as



Informe Semanal de Proyectos Críticos



►

►

►

►

►

►






